bare adni tuntur , ipsos ignorasse decretum ita dictum anni 1890 de pen

sionibus, et potissimum art . 3 praevidentem Insti tuti suppressionem ; 

proinde Professoribus, cum Ins t i tu tum concessum fuit P P . Barnabitis , 

pollicitationes et declarationes factas fuisse, ordinatas et ap tas etiam ad 

suadendum eisdem sui officii stabili tatem. 

Iamvero ad pr imum quod attinet, dicendum est, quod constat ex 

actis, etsi non omnes Professores, t amen plures ex ipsis cognovisse 

controversum decretum. « Credo - ita testis Mancini - che privatamente 

« fu communicato a qualche professore, perchè se ne parlava ». Sed 

dato etiam quod decretum ita dictum de pensionibus omnes lateret Pro

fessores, nihil exinde sequeretur pro demonst randa thesi Professorum. 

Non enim agitur de aliquo decreto iudiciali, quod, nisi legitime commu

nicetur vel intimetur, omni vi caret. Professores nempe petierunt ex 

gratia a S. Sede pensiones, sed S. Sedes censuit, se non posse obligari 

in id quod petebatur. Promisit tamen subsidia, et quidem non absolute, 

sed: « sino a che le condizioni economiche della S. Sede lo permette-

« ranno ». Hinc decreto anni 1890 approbatae fuerunt nonnullae normae 

« alle quali il Consiglio direttivo dovrà attenersi nel sussidiare i P ro-

« fessori », quas normas publicare noluit S. Sedes, ne Professores in 

i isdem nimis fiderent. Quapropter poterant Professores instantius petere 

a S. Sede, ut controversum decretum eisdem denunciaretur, ut tandem 

aliquando aperte cognoscerent, quaenam sors ipsos maneret, an fuisset 

eorum sorti congrua securitate"consultum. Sed e contra nihil agunt Pro

fessores, et innixi non conventioni, non certae legi aut decreto, sed 

praesumptioni - « erano tutt i fiduciosi che in qualche modo si sarebbe 

« loro provveduto », - se retinent uti inamovibiles, stabili officio provisos, 

vel saltem integra pensione donandos , si Ins t i tu tum defecerit. Haec fides 

et securitas animorum in S. Sedis voluntatem sub aliquo adspectu 

r edunda t in laudem Professorum et ipsius S. Sedis, sed non praestat 

fundamentum actioni iuridicae. Sola praesumptio hominis non valet in 

iudicio, etsi sit gravis vel gravissima, in rebus, in quibus agitur de petitis 

oner ibus ab alio praestandis , quamvis uti indicium possit producere 

semiplenam probationem, nam iudex procedere debet iuxta acta et pro

bata, ut i not iss imum est in iure. 

Sed notan t Professores, quod ipsorum fides et securitas quodam

modo fovebantur ex pollicitationibus et declarationibus sibi factis cum 

Ins t i tu tum concessum fuit P P . Barnabit is . Etenim tales factae essent 

declarationes, quae omnino suadebant eisdem sui officii stabilitatem. 

Et sane testes Tuccimei, Persiani, Seganti, Bersichetti, Mencacci, etc. 
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asseverant, certam persuasionem omnes habuisse de stabilitate officii, 

quae parumper vacillavit, quum scholae commissae fuerunt PP . Barna-

bitis; sed omnem dubitat ionem prorsus sustulisse et E m u m Satolli, Prae

fectum S. Congreg. Studiorum, et Revmum Praesulem Dandini a secretis 

eiusdem Congregationis. Siquidem Carolus Santucci in nomine Profes

sorum interrogasset hac de re Emum Satolli, hoc recepit responsum: 

« Dica a questi Professori : trepidaverunt timore ubi non erat timor ». 

« Ciò che nel seguito della mia conversazione - ita testis Santucci -

« ebbe per me il significato che si fosse già pensato a salvaguardare 

«egua lmente l ' interesse degli antichi professori. Però l 'Emo non credè 

« di scéndere a particolari, e così io non potei r iportare ai professori 

« che Vassicurazione generica avuta con quelle parole, le quali, secondo 

« me, dovevano bastare a tranquillizzarli ». Quoad Praesulem Dandini 

tes ta tur Pater Vitale, Barnabi ta : « Il Revmo Mons. Dandini ripetè a me 

« più volte che, come la S. Sede non avrebbe potuto licenziare senza 

« gravi ragioni di demeriti i suddett i professori, così ancora noi Barna-

« biti dovevamo assolutamente rispettarli ». Iamvero declaratio stabili--

talis Professorum in actu translationis Instituti « Angelo Mai » ad P P . Bar-

nabitas ita sonat : « Che debbono ritenersi tutt i gli attuali professori 

«adde t t i all ' Ist i tuto, nè i Barnabit i potranno licenziare alcuno, t ranne 

« per cattiva condotta o per insufficiente prestazione dell' opera loro 

« neh" insegnamento ». Hic utique quaedam stabilitas Professorum etiam 

pro futuro a S. Sede concessa est, sed non est illa perfecta seu depu

tatio perpetua ad officium, quae requiri tur ad thesim actorum proban

dam. Notum est enim in iure, non esse licitum etiam ad nu tum amo

vibiles amovere sine iusta causa. Praedicta pacti clausula sufficienter 

explicatur ex eo quod S. Sedes ant iquos Professores ob servitium per 

tot annos laudabiliter praest i tum conservare voluit, et hac conditione 

pacti periculum quod reapse exsistebat, removit, ne P P . Barnabi tae ex 

proprio coetu novos professores substi tuèrent. In hac clausula non erat 

quaestio de causis in genere cessationis Professorum ab officio, uti ex. gr.